

MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

Poção de Pedras - MA :: Diário Oficial - Edição 2181 :: Terça, 26 de Outubro de 2021 :: Página 1 de 10

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 013-2021

A **PRESIDENTE DA CPL DO MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA**, comunica a reabertura da sessão da Tomada de Preços 013/2021 do tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa de engenharia especializada em construção de U.E, para construção da Unidade Integrada Professora Afonsina Oliveira Mota localizada povoado São Pedro no município de Poção de Pedras (MA), que será reaberta a sessão às 08:30 horas do dia 01 de NOVEMBRO de 2021, no prédio da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA Situada na Rua Alto Brillhante, s/n, Poção de Pedras- MA.

Poção de Pedras (MA), 26 de outubro de 2021.

Maria keydiane dos Santos Batista

Presidente da CPL

PORTARIA Nº 146/2021

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

OBJETO: Contratação de Empresa visando o Registro de Preço para eventual e futura aquisição de tecidos e aviamentos em atendimento as demandas da Secretaria de Assistência Social do Município de Poção de Pedras -MA.

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação da modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº 009/2021, que teve como objeto Contratação de Empresa visando o Registro de Preço para eventual e futura aquisição de tecidos e aviamentos em atendimento as demandas da Secretaria de Assistência Social do Município de Poção de Pedras -MA.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial Registro de Preço foi do tipo Menor preço por item, obtido através do MENOR PREÇO, chegou-se a seguinte classificação:

1 - Empresa: RAIMUNDO NONATO SOARES, inscrita no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, representante legal o Sr. Raimundo Nonato Soares, portador da carteira de identidade nº 069504302019-8-SSP/MA e CPF nº 157.769.803-72.

1ª Colocada nos itens: 01.

Em assim sendo, proclamamos a empresa acima identificada como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Poção de Pedras (MA), 28 de julho de 2021.

José Olean dos Santos Silva

Pregoeiro

Portaria 141/2021 GPM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços objetivando eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Poção de Pedras (MA).

A Secretária Municipal de Assistência Social do município de Poção de Pedras/MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pelo Pregoeiro, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao **Processo Administrativo nº 2805001/2021, Pregão Presencial nº 009/2021, que tem como vencedora a empresa: RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO**, inscrita no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, representante legal o Sr. Raimundo Nonato Soares de Castro, portador da carteira de identidade nº 069504302019-8-SSP/MA e CPF nº 157.769.803-72; 1ª classificada para os itens de 01 ao 94. Valor total homologado R\$ 257.556,65 (Duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

Município de Poção de Pedras (MA), 19 de outubro de 2021.

Marly Oliveira de Holanda

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 130/2021 - GPM

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para registro de preços objetivando eventual e futura contratação de empresa especializada no fornecimento de tecidos e aviamentos, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Poção de Pedras (MA).

O Município de Poção de Pedras/Secretaria Municipal de Assistência Social por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 009/2021. Foi **adjudicado** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

1 - Empresa: RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, representante legal o Sr. Raimundo Nonato Soares de Castro, portador da carteira de identidade nº 069504302019-8-SSP/MA e CPF nº 157.769.803-72.

1ª Colocada nos itens:

Item	Descrição/Especificação	Unidade	Quant	Preço	Valor	SITUAÇÃO DO ITEM	
				Unitário	Total		
				R\$	R\$		
1	Tecido Brim 100% algodão Pesado. Especificação: Tecido resistente de linho, algodão e fibra sintética. 260gr/m²	Mt	300	27,95	8.385,00	ADJUDICADO	
2	Tecido Brim 100% algodão Leve. Especificação: Tecido resistente de linho, algodão e fibra sintética.	Mt	300	15,95	4.785,00	ADJUDICADO	
3	Tecido percal 230 fios 100% algodão. Especificação: Fibra siliconada de "maior maciez". Largura 2,55m	Mt	300	28,95	8.685,00	ADJUDICADO	
4	Tecido Percal 100% algodão 2.55 larg. Especi: fiação Tecido fino de algodão de trama muito fechada.	Mt	300	19,95	5.985,00	ADJUDICADO	
5	Tecido morim mista 1,40 largura div. Especificação: Tecido fechado de algodão ou misto (algodão ou poliéster), com ligamento em tela.	Mt	300	12,45	3.735,00	ADJUDICADO	
6	Tecido Percal importado. Especificação: Tecido 600 fio branco acetinado de algodão de trama muito fechada. 255cm de largura	Mt	200	49,95	9.990,00	ADJUDICADO	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	Textolene 1,40 largura para lençol. Especificação: Tecido com 33% de algodão e 67% poliéster.	Mt	300	11,95	3.585,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
8	Malha helanquinha lycra sort. Especificação: Malha com lycra (fibra sintética com elastano). 100% poliéster.	Kg	100	26,95	2.695,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
9	Malha helanca p/ fardamento. Especificação: 100% algodão. Tecido flexível elástico.	Kg	100	37,45	3.745,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
10	Malha pv branca. Especificação: Tecido resistente de linho, algodão e fibra sintética.	Kg	100	40,35	4.035,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
11	Malha pv colorida. Especificação: Tecido resistente de linho, algodão e fibra sintética.	Kg	100	44,25	4.425,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
12	Tecido juliana p/ festas juninas	Mt	400	11,55	4.620,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
13	TNT para decorações. Especificação: Tecido classificado como um não tecido. É produzido a partir de fibras desorientadas que são aglomeradas e fixadas, não passando pelo processo têxtil mais comuns que são a fiação e tecelagem (ou malharia). 1,40CM largura.	Mt	500	1,79	895,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
14	Malha piquet para fardamento. Especificação: 67% em poliéster e 33% viscose.	Kg	200	41,25	8.250,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
15	Oxford sortidos. Especificação: 100% poliéster, tecido inglês com desenho tafetá e com densidade idêntica de urdume e trama. c/ 3m de largura	Mt	1000	8,25	8.250,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
16	Super napa. Especificação: Variedade de película de cores diversas, feita a partir de pele de carneiro. 1,40cm largura, 0,28cm de espessura	Mt	100	34,45	3.445,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
17	Napa diversas. Especificação: Variedade de película muito fina e macia de cores diversas, feita a partir de pele de carneiro. 1,40m de largura	Mt	100	16,45	1.645,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
18	Napinha diversas. Especificação: 100% PVC com malha em poliéster, 1,38m de largura	Mt	100	15,25	1.525,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
19	Morim 0,80 p/ faixa. Especificação: 67% de poliéster, 33% de algodão. Tecido de algodão cortado, de construção leve e muito utilizado para forro.	Mt	500	5,65	2.825,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
20	Linhão rústico p/ cortina. Especificação: Tecido indicado para confecção de cortinas. 3,00m de largura, Composição 25% linho 75% poliéster.	Mt	100	29,25	2.925,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
21	Entretela para cortina. Especificação: Acessório para cortina. 10cm de largura	Mt	100	2,64	264,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
22	Ilhões para cortina. Especificação: Acessório para cortina em material plástico.	Unid.	200	1,94	388,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
23	Varão para cortina. Especificação: Barra para cortina, 2m	Unid.	100	29,44	2.944,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
24	Suporte p/ cortina. Especificação: Acessório para cortina	Unid.	100	7,24	724,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
25	Ponteiras p/ cortina. Especificação: Acessório para cortina, bola oca, 19mm. Embalagem com par.	par	100	11,5	1.150,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



26	Linha p/ costura. Especificação: Linha de poliéster em diversas cores, para costura reta de todos os tipos de tecidos médios e leves. Composição: 100% poliéster. Unidade de venda: Cone com 2000j. Equivalência em metros: 1828,8 m.	Unid.	500	7,44	3.720,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
27	Fio p/ costura. Especificação: Fio de helanca para costura. Indicado para tecidos de elasticidade forte, como os usados em roupas. Referência: Helanca branco. Composição: 100% poliamida. Unidade de venda: Cone com 300g. Equivalência em metros 17.500 m aproximadamente.	Unid.	200	6,44	1.288,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
28	Fita n° 01 div.c/ 100 metros. Especificação: Fita de cetim com 100 metros, dupla face, com acabamento brilhante nos dois lados.	Pc	200	11,76	2.352,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
29	Filô grosso armação. Especificação: Tule espesso de diversas tonalidades. 100% poliamida	Mt	200	10,2	2.040,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
30	Filô fino. Especificação: Tule com espessura fina. Composição 100% em poliamida.	Mt	300	7,2	2.160,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
31	Fita n° 05 div. C/ 50 metros. Especificação: Fita de cetim com 50 metros, dupla face, com acabamento brilhante nos dois lados.	Pc	20	24,22	484,40	ADJUDICADO EM:28/07/2021
32	Fita n°09 div. C/ 50 metros. Especificação: Fita de cetim com 50 metros, dupla face, com acabamento brilhante nos dois lados.	Pc	20	39,74	794,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
33	Tinta serigrafia 900 ml. Especificação: Tinta de serigrafia PU flexível, indicado para couro, courvin, PU nylon e outros diversos.	Unid.	100	40,69	4.069,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
34	Tinta serigrafia 5kg balde Especificação: Tinta de serigrafia PU flexível, indicado para couro, courvin, PU nylon e outros diversos.	Unid.	100	118	11.800,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
35	Tinta hidrator 900 ml sort. Descrição: Tinta de artesanato utilizado para pintura de tecido.	Unid.	20	40,69	813,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
36	Emulsão 1lt. Descrição: Muito versátil que pode ser utilizada tecidos de 68 até 180 fios.	Unid.	20	42,95	859,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
37	Tintas p/ artesanato 250 ml. Especificação: tinta plástica para artesanato. Tinta formulada a base de resina PVA, totalmente atóxica, com secagem rápida e cores miscíveis entre si. Possui acabamento fosco aveludado.	Unid.	3550	7,98	28.329,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
38	Tintas p/ artesanato 37 ml. Especificação: Tinta plástica para artesanato. Tinta formulada a base de resina PVA, totalmente atóxica, com secagem rápida e cores miscíveis entre si. Possui acabamento fosco aveludado.	Unid.	5460	2,48	13.540,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
39	Glitter 37ml div. Especificação: Tinta c/ glitter para tecido com 37 ml de base transparente.	Unid.	100	4,98	498,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
40	Cola pano 37 ml. Especificação: Embalagem com 37g - Cola para fixar tecidos. Pronta para uso.	Unid.	100	6,16	616,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
41	Cola permanente 250 ml.	Unid.	100	11,69	1.169,00	ADJUDICADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Especificação: Cola Permanente indicada para preparação de suporte para fixação do tecido que será pintado. Pronta para uso. Não tóxica. Apresenta efeito adesivo permanente.					EM:28/07/2021
42	Cola contato 750 ml. Especificação: Utilizado na aplicação de tecidos, feltros, fitas de cetim, gordurões, sianinhas, viés, P.V.C. flexível pois não deixa manchar.	Unid.	50	29,98	1.499,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
43	Cola contato 2.800 kg. Especificação: Utilizado na aplicação de tecidos, feltros, fitas de cetim, gordurões, sianinhas, viés, P.V.C. flexível pois não deixa manchar.	Unid.	50	89,5	4.475,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
44	Cola vinil bisnaga. Especificação: Bisnaga com 75g. Utilizado na aplicação de tecidos, feltros, fitas de cetim, gordurões, sianinhas, viés, P.V.C. flexível pois não deixa manchar.	Unid.	50	5,98	299,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
45	Pincel para tecido nº 00. Especificação: Tamanho: 00; Altura: 31 cm; Profundidade: 0,50 cm; Largura: 8,10cm.	Unid.	100	3,99	399,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
46	Pincel nº 2, a 4. Especificação: Tamanho 2; 4, com cerdas naturais.	Unid.	100	5,49	549,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
47	Pincel nº 6, a 8. Especificação: Tamanho 6; 8 com cerdas naturais.	Unid.	100	8,49	849,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
48	Pincel nº 10, a 12. Especificação: Tamanho 10; 12 com cerdas naturais.	Unid.	100	10,49	1.049,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
49	Pincel nº 18, a 20. Especificação: Tamanho 18; 20 com cerdas naturais.	Unid.	100	11,79	1.179,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
50	Entremeio. Especificação: Tecido em poliéster para decoração de roupas.	Pc	20	15,59	311,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
51	Bordado inglês 2,50 cm 13,70m. Especificação: Bordado criado com agulha e linha. Caracteriza-se por linha branca em fundo branco, o qual e faz um desenho de orifícios redondos ou ovais.	Pc	5	16,98	84,90	ADJUDICADO EM:28/07/2021
52	Bordado inglês 5,00 cm x 13,70m. Especificação: Bordado criado com agulha e linha. Caracteriza-se por linha branca em fundo branco, o qual e faz um desenho de orifícios redondos ou ovais.	Pc	5	21,48	107,40	ADJUDICADO EM:28/07/2021
53	Bordado inglês 7,50 cm x 13,70m. Especificação: Bordado criado com agulha e linha. Caracteriza-se por linha branca em fundo branco, o qual e faz um desenho de orifícios redondos ou ovais.	Pc	5	20,89	104,45	ADJUDICADO EM:28/07/2021
54	Bordado inglês 10,00 cm x 13,70m. Especificação: Bordado criado com agulha e linha. Caracteriza-se por linha branca em fundo branco, o qual e faz um desenho de orifícios redondos ou ovais.	Pc	5	27,98	139,90	ADJUDICADO EM:28/07/2021
55	Cordão de rede kg. Especificação: Cordão São Francisco pronto para tingimento. Cor cru. Composição: 100% algodão. Cordão roliço de algodão trançado, de acabamento rústico, para aplicação	Kg	100	87	8.700,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	decorativa em confecções; pronto para tingimento. Também utilizado em decoração.					
56	Linha p/ varanda. Especificação: É ideal para produção de qualquer tipo de crochê, especialmente peças de vestuário e acessórios. Também pode ser utilizada para confecção de trabalhos de decoração e macramê.	Unid.	100	17,95	1.795,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
57	Lantejoulas variadas nº 06. Especificação: Ornamento em formatos de pequenos discos para decoração de roupas e acessórios de modas. São fabricados em grandes variedades de cores geométricas.	kg	50	40	2.000,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
58	Galão nº 01. Especificação: Tiras de fios de ouro, prata, seda, algodão, etc. Usado como enfeite, debrum ou acabamento em roupas, cortinas, estofamentos e fardamentos. Peça com 20m	Pc	20	30,5	610,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
59	Galão nº 02. Especificação: Tiras de fios de ouro, prata, seda, algodão, etc. Usado como enfeite, debrum ou acabamento em roupas, cortinas, estofamentos e fardamentos. . Peça com 20m	Pc	20	39,5	790,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
60	Galão nº 03. Especificação: Tiras de fios de ouro, prata, seda, algodão, etc. Usado como enfeite, debrum ou acabamento em roupas, cortinas, estofamentos e fardamentos. . Peça com 20m	Pc	20	67,9	1.358,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
61	Galão nº04. Especificação: Tiras de fios de ouro, prata, seda, algodão, etc. Usado como enfeite, debrum ou acabamento em roupas, cortinas, estofamentos e fardamentos. . Peça com 20m	Pc	460	71,9	33.074,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
62	Galão larga nº 17. Especificação: Tiras de fios de ouro, prata, seda, algodão, etc. Usado como enfeite, debrum ou acabamento em roupas, cortinas, estofamentos e fardamentos.	Pc	20	82,95	1.659,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
63	Soutache diversos. Especificação: Fio metálico resistente de qualidade, utilizada em artesanato em laços decorações e embrulhos. Composição de 54% metalizado e 46% de algodão.	Mt	20	1,39	27,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
64	Viés comum c/ 20 metros x 24 mm. Especificação: Enfeite para acabamento.	Pc	20	5,79	115,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
65	Viés comum c/ 20 metros x 35mm. Especificação: Enfeite para acabamento.	Pc	20	10,29	205,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
66	Viés lourex c/ 20 metros 24 mm. Especificação: Enfeite para acabamento.	Pc	20	33,39	667,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
67	Viés lourex c/ 20 metros 35mm. Especificação: Enfeite para acabamento.	Pc	20	58,89	1.177,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
68	Elástico nº07, nº08 c/ 100 metros. Especificação: Elástico chato, cor branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tadel, jaquetas leves.	Pc	20	37,29	745,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
69	Elástico nº 10, nº12 c/ 100 metros. Especificação: Elástico chato, cor	Pc	20	50,79	1.015,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tacetel, jaquetas leves.					
70	Elástico n° 20 c/ 25 metros. Especificação: Elástico chato, cor branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tacetel, jaquetas leves.	Pc	20	12,25	245,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
71	Elástico n° 30 c/ 25 metros. Especificação: Elástico chato, cor branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tacetel, jaquetas leves.	Pc	20	11,55	231,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
72	Elástico n° 40 c/ 25 metros. Especificação: Elástico chato, cor branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tacetel, jaquetas leves.	Pc	20	24,89	497,80	ADJUDICADO EM:28/07/2021
73	Elástico n°50 c/ 25 metros. Especificação: Elástico chato, cor branca, com elasticidade forte. Utilizado em bermudas, shorts e saias de tacetel, jaquetas leves.	Pc	20	38,45	769,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
74	Tesoura corte e costura (g). Especificação: Tesoura para costura doméstica e profissional em aço forjado, aro para um dedo, para cortes de pequenas partes de tecido. Comprimento: 180 mm (7 polegadas). Unidade de venda: 1 unidade.	Unid.	100	18,25	1.825,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
75	Tesoura corte e costura (p). Especificação: Tesoura para costura doméstica e profissional em aço forjado, aro para um dedo, para cortes de pequenas partes de tecido. Comprimento: 130mm (polegadas). Unidade de venda: 1 unidade.	Unid.	100	13,45	1.345,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
76	Agulha crochê. Especificação: Agulha de aço niquelado para crochê, com tamanho 2, 4, 6, 8, 10 e 12. Obs: As agulhas de n°s mais altos são as mais finas.	Unid.	100	6,75	675,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
77	Agulha mão, nº 05, c/20 unidade. Especificação: Agulha de costurar a mão, pregar botões, bordar e cerzir em tecidos pesado. Obs: As agulhas de n°s mais altos são as mais finas.	Pc	100	3,55	355,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
78	Agulha maquina div. C/ 10 unid. Especificação: Agulha para máquina de costura industrial. Utilização: Costura reta (cabo fino), para tecidos e malhas. Comprimento: 33,80 mm; Cabo: 12,50 mm; Equivalência: 16x231, 1738, 1515, 16x257. Unidade de venda: envelope com 10 unidades.	Pc	100	10,55	1.055,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
79	Perola e meia perola. Especificação: Pérola em plástico industrial ABS COM 10 mm de diâmetro, dois furos, para costura.	Kg	30	218	6.540,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
80	Botões comum diversos. Especificação: Botão de casear para camisia em geral. Material Plástico ABS. Com 2 furos 15mm	Unid.	300	0,13	39,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
81	Botões de pé diversos. Especificação: Botão costurável (de casear), com pezinho, liso, redondo 11,05 mm para aplicação em camisas, jaquetas e outras peças em tecidos leves e médios.	Unid.	200	0,79	158,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



82	Botões diversos. Especificação: Botão de casear para camisaria em geral. Material Plástico ABS. Mix vibrante dois furos 12m70mm	Unid.	300	1,29	387,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
83	Zig zag comum estreito. Especificação: Tecido geométrico utilizado para acabamento.	PC	100	1,79	179,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
84	Zig zag comum largo. Especificação: Tecido geométrico utilizado para acabamento.	Unid.	100	2,64	264,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
85	Renda nylon diversas. Especificação: Renda de nylon em tecido, para confecção de peças inteiras ou aplicação de recortes em blusas.	Unid.	100	2,14	214,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
86	Guipir nº01. Especificação: Tipo de renda, 008mm, vários desenhos.	MT	50	3,58	179,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
87	Guipir nº02. Especificação: Tipo de renda 015mm, vários desenhos. Composição de 97% poliamida e 3% de fibra metálica.	MT	50	5,39	269,50	ADJUDICADO EM:28/07/2021
88	Guipir nº03. Especificação: Tipo de renda, 035mm, vários desenhos. Composição de 97% poliamida e 3% de fibra metálica.	MT	50	9	450,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
89	Guipir nº04. Especificação: Tipo de renda, 044, vários desenhos. Composição de 97% poliamida e 3% de fibra metálica.	MT	50	18,25	912,50	ADJUDICADO EM:28/07/2021
90	Zíper nº 01. Especificação: É um fecho de correr utilizado em roupas e artefatos de couro feito com dois cardaços de dentes metálicos que se encaixam por ação de um cursor. Invisível, 20cm	MT	100	0,99	99,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
91	Zíper nº 02. Descrição: É um fecho de correr utilizado em roupas e artefatos de couro feito com dois cardaços de dentes metálicos que se encaixam por ação de um cursor. Zíper separável, 40cm	MT	100	1,89	189,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
92	Zíper nº 03. Descrição: É um fecho de correr utilizado em roupas e artefatos de couro feito com dois cardaços de dentes metálicos que se encaixam por ação de um cursor. Nylon 50cm	MT	100	3,29	329,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
93	Zíper nº 04. Descrição: É um fecho de correr utilizado em roupas e artefatos de couro feito com dois cardaços de dentes metálicos que se encaixam por ação de um cursor. Aluminado fixo, 15cm	MT	100	4,29	429,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
94	Zíper nº 05. Descrição: É um fecho de correr utilizado em roupas e artefatos de couro feito com dois cardaços de dentes metálicos que se encaixam por ação de um cursor. Zíper nylon descartável, 50cm.	MT	100	4,98	498,00	ADJUDICADO EM:28/07/2021
TOTAL GERAL			257.556,65			

Valor total adjudicado R\$ 257.556,65 (Duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela Sra. Marly Oliveira de Holanda, Secretária Municipal de Assistência Social, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A empresa: RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, representante legal o Sr. Raimundo Nonato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Soares de Castro, portador da carteira de identidade nº 069504302019-8-SSP/MA e CPF nº 157.769.803-72. 1ª classificada para os itens de 01 ao 94.

Valor total homologado R\$ 257.556,65 (Duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), Em: 19/10/2021.

O Pregoeiro informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA.

Poção de Pedras (MA), 19 de outubro de 2021.

Maria Keydiane dos Santos Batista

Pregoeira

Portaria 145/2021 GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021

PREGÃO DE PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2021, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO - EPP, residente na Tv. Carvalhinho, nº 145 A, CEP nº 65.725-000, Pedreiras (MA), portadora do RG nº 069504302019-8 SSP/MA e do CPF nº 157.79.803-72, para comparecer na Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA, ou mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de até 05 (cinco) dias, a contar da data de seu recebimento a Ata de Registro de Preços.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND - Certidão Negativa de Débito e CNDA - Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND - Certidão Negativa de Débito e CNDA - Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Município de Poção de Pedras (MA), 22 de outubro de 2021.

Marly Oliveira de Holanda

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 130/2021 - GPM

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021

DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2805001/2021. Município de Poção de Pedras/MA / Secretaria Municipal de Assistência Social e a **Licitante:** RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO-EPP CNPJ Nº 63.423.693/0001-45. **OBJETO:** registro de preços para eventual aquisição de **MATERIAL: TIPO TECIDOS E AVIAMENTOS**, de interesse do Fundo de Assistência Social. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial para Registro de Preços nº 009/2021. **FUNDAMENTO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002 e do Decreto Municipal 003/2019 **DATA DA ASSINATURA:** 26 de outubro de 2021. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, representada pela Secretária Marly Oliveira de Holanda; como Gerenciadora a Licitante: Raimundo Nonato Soares de Castro. 1º **Classificada para os itens de 1 a 94**, valor total de R\$ 257.556,65 (Duzentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos), como detentora do Registro de Preços.

DECRETO Nº 091/2021

Dispõe sobre o ponto facultativo de 28 de outubro, data comemorativa alusiva ao Dia do Servidor Público

O Prefeito Municipal de Poção de Pedras, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições legais, e com fundamento no artigo 55, inciso IV da Lei Orgânica do Município, entre outros dispositivos legais.

DECRETA:

Art. 1º - O Ponto facultativo de 28 (quinta-feira) de outubro data comemorativa alusiva ao Dia do Servidor Público, fica transferido para 29 (sexta-feira) de outubro de 2021.

Parágrafo Primeiro - O disposto no caput deste artigo aplica-se exclusivamente no exercício de 2021 e no âmbito do Poder Executivo.

Parágrafo Único - O ponto facultativo não abrange os serviços de caráter essencial, cabendo às secretarias municipais providenciar as escalas de serviços, onde serão mantidas equipes para atendimentos dos serviços essenciais de saúde, assistência social, limpeza urbana, trânsito e saneamento básico.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal no Palácio Municipal Gerson Gomes de Sá, em Poção de Pedras, Estado do Maranhão, aos 26 de outubro de 2021.

Francisco de Assis Lima Pinheiro

Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://pocaopedras.ma.gov.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 688a0cbbd4666ae539a1b1f6beea2e84ec22bdaf

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

